
COMUNE DI BORGONE SUSA
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

                                                                                                                                                                   Copia Albo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL'AREA TECNICA

27/03/2017 N. 40 

OGGETTO:  Evento  meteorico  di  forte  intensità'  del  24  e  del  25  novembre  2016  -  Lavori  di
sistemazione della strada per Fraz. Costa e Via Florio Benvenuto. Affidamento lavori
alla Valsusa Gestioni e Servizi s.a.s. CIG ZC91E0ECBB.

Con i poteri:
• dell’art. 107 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

• dell’art. 69, 1° comma dello statuto approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 2.2.2000;

• conferiti con decreto del sindaco n. 8 del 30.12.2016;

Visto il Nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

Dato atto che nelle giornate del 24 e del 25 novembre l’evento meteorico di forte intensita'  ha
causato smottamenti di terreno e reso critica la viabilita’ nelle strade in localita’ premontane, nelle
frazioni Costa, Chiampano e Gandoglio. 

Dato atto che la strada di accesso alla frazione Costa e’ stata gravemente scavernata per un lungo
tratto e invasa da materiale terroso caduto dal versante e,  l'erosione di parte di via Florio Benvenuto
nel tratto a monte della Palestra di roccia;

Datto che è necessario procedere ai lavori di sistemazione della strada per frazione Costa e Via
Florio Benvenuto che riguardano fondamentalmente la realizzazione di un muro di altezza di 4
metri per una lunghezza di circa 15 un pozzetto ripartitore a monte della frana e un rafforzamento
corticale della scarpata in in via Florio Benvenuto;

Richiamata la propria determinazione n. 37 del 27/03/2017  con la quale è stato affidato l'incarico
per servizi di ingegneria ed architettura per la redazione del progetto esecutivo, D.L. ed il Piano di
Sicurezza in fase di progettazione ai sensi del Dlgs. 81/2008 e s.m.i., per lavori di sistemazione
della strada per Frazione Costa e Via Florio Benvenuto;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.  42 del 28.03.2017 con la quale sono stati approvati
gli elaborati progettuali per Lavori di sistemazione della strada di accesso alla fraz. Costa e lavori di

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Margrit Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



sistemazione della frana di via Florio Benvenuto;
L’ubicazione  dell’intervento,  non  percorribile  da  un  autobetoniera  inoltre,  ha  sicuramente
demotivato le molte imprese richiamate per i numerosissimi sopralluoghi sul posto e, precisamente:

BORGIS s.a.s. di BORGIS geom.  Gaetano Andrea & C. – Via Cavour n°12 – 10050 BRUZOLO
(TO) 

FUTUR GARDEN DI PONS MASSIMO – Via Roberto Incerti n°16 – 10069 VILLAR PEROSA
(TO) – 

REGAZZONI STEFANO E C. s.a.s. – Via F.lli Vallero n°50 – 10059 SUSA (TO) 

VALSUSA GESTIONI E SERVIZI DI SUSANNA MILLOTTI & C. S.A.S. 

Piazza Martiri della Liberta’, 9 – 10055 - CONDOVE

BERGER DOMENICO E GIGLIO S.N.C. 

DEMOLIZIONI E SCAVI  Via San Marchese, 97 – 10078 VENARIA REALE

DITTA GIORGIS FABIO  F.ne  Baraccone, 10050 SAN DIDERO

DITTA AINARDI MAURO Regione Gollie – 10055 - CONDOVE

EDIL SCAVI S.N.C. DI GIORDA MARCO Bta Bellacomba, 19 - RUBIANA

Viste  le offerte prodotte dalla Valsusa Gestioni e Servizi s.a.s. pervenute il 14/03/2017 prot. 1365;

Dato atto che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000:
– il fine che si intende perseguire è la realizzazione di un muro di altezza di 4 metri, per runa

lunghezza di circa 15
– l'oggetto  della  prestazione  è  quella  prevista  nel  Capitolato  Speciale  d'Appalto  e  negli

elaborati progettuali;
– la forma del contratto è la scrittura privata ;

Ritenuto di  procedere con l’aggiudicazione dei  lavori  di  sistemazione della  strada per Frazione
Costa – Strada Chiampano - CIG ZC91E0ECBB, a favore dell'Impresa Valsusa Gestioni e Servizi
s.a.s. di Millotti con sede in Via IV Novembre 13 a Condove P.IVA 10706170015, che ha offerto il
ribasso percentuale dell’1% e del 4 % sull’importo posto a base di gara :

€ 12.500,00 - 1% e così € 12.375,00 oltre € 500,00 per oneri di sicurezza oltre IVA 22%
€ 5.800,00 -  4 %  e così € 5.568,00 oltre € 200,00  per oneri di sicurezza oltre IVA 22%

Considerato  che  si  rende  necessario  eseguire  anche  i  lavori  di  ripristino  della  frana  che  si  è
verificata  a  monte  del  tratto  di  strada  comunale  di  via  Florio  Benvenuto,  per  uno  sviluppo
complessivo di circa m 10, posta a servizio della frazione Chiampano;

Vista  l'offerta  della  Valsusa Gestioni  e Servizi  s.a.s.  pervenuta il  14/03/2017 prot.  1365  che ha
offerto per la realizzazione dei suddetti lavori un ribasso percentuale del 2% sull’importo posto a

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Margrit Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



base di gara di € 4.810,00 e così per € 4.713,80 oltre € 800,00 per oneri di sicurezza oltre IVA 22%;

Rilevato che ai sensi della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e del D.L. 12 novembre 2010 n. 187,
nonché della determinazione n. 8 del 18 novembre 2010 dell’AVCP – ora ANAC, il codice CIG
relativo al presente appalto è il seguente: CIG ZC91E0ECBB; 

DETERMINA

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare le offerte della Valsusa Gestioni e Servizi s.a.s. pervenute il 14/03/2017 prot.
1365 per  l'esecuzione  dei  lavori  di  sistemazione  della  strada di  accesso per  la  Frazione
Costa;

3. Di aggiudicare definitivamente i lavori di sistemazione della strada per Frazione Costa - CIG
ZC91E0ECBB, a favore dell'Impresa Valsusa Gestioni e Servizi s.a.s. di Millotti con sede in
Via IV Novembre 13 a Condove P.IVA 10706170015, che ha offerto il ribasso percentuale
dell’1% e del 4 % sull’importo posto a base di gara:

€ 12.500,00 - 1% e così € 12.375,00 oltre € 500,00 per oneri di sicurezza oltre IVA 22%
€ 5.800,00 -  4 %  e così € 5.568,00 oltre € 200,00  per oneri di sicurezza oltre IVA 22%

4. Di approvare l'offerta della Valsusa Gestioni e Servizi s.a.s. di Millotti con sede in Via IV
Novembre 13 a Condove P.IVA 10706170015, pervenuta il 14/03/2017 prot. 1365 con la
quale  viene  proposta  l'esecuzione  dei  lavori  in  via  Florio  Benvenuto  con  un  ribasso
percentuale del 2% sull’importo posto a base di gara di € 4.810,00 e così per € 4.713,80 oltre
€ 800,00 per oneri di sicurezza oltre IVA 22%;

5. Di affidare all'Impresa Valsusa Gestioni e Servizi s.a.s. di Millotti  i lavori di sistemazione
della frana Costa e i lavori di regimazione della frana che si è verificata a monte del tratto di
strada comunale di via Florio Benvenuto, per uno sviluppo complessivo di circa m 10, posta
a servizio della frazione Chiampano;

6. Di impegnare a favore dell'Impresa dell'Impresa Valsusa Gestioni e Servizi s.a.s. di Millotti
con sede in Via IV Novembre 13 a Condove P.IVA 10706170015, la somma complessiva di
€ 24,156,80 per lavori veri e propri, € 1.500,00 per oneri di sicurezza oltre iva 22% per totali
€ 29.471,29 ;

7. Di dare atto che la spesa di €  29.471,29  trova addebito sul Bilancio in corso al Titolo 2 con
addebito  sul  Titolo  2  capitolo  8230/4012/1 per  €   22.744,45  e  cap.  8230/3481/3  per  €
6.726,84;

8. Di dare atto che l’esecutività della presente determinazione è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, quarto comma, del T.U.E.L. (D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267);

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Firmato digitalmente

 Paola Margrit

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Margrit Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Margrit Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3).
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


